
 

 

KONSEP PENGELOLAAN AIR LIMBAH KAWASAN INDUSTRI 

MAKASSAR (KIMA) 

 

 

SKRIPSI 

TUGAS AKHIR – 465D5206 

PERIODE IV 

TAHUN 2018/2019 

 

Diajukan Untuk Memenuhi Persyaratan Sarjana Teknik 

Pada Departemen Perencanaan Wilayah dan Kota 

Universitas Hasanuddin 
 

 

 

Oleh: 

NURUL PRATIWI 

D521 15 006 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTEMEN PERENCANAAN WILAYAH DAN KOTA  

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS HASANUDDIN 

2019 

 





iv 
 

KATA PENGANTAR 

 

Assalamu’alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh 

 Puji syukur penulis panjatkan kehadirat Tuhan Yang Maha Esa karena berkat 

rahmat dan karunia – Nya sehingga penulis dapat menyelesaikan Tugas Akhirnya 

yang berjudul “Konsep Pengelolaan Air Limbah Kawasan Industri Makassar 
[...]
Bak pengendap kedua adalah suatu unit operasi untuk menghilangkan materi 

tersuspensi atau flok kimia secara gravitasi. Proses sedimentasi pada pengolahan 

air limbah umumnya untuk menghilangkan padatan tersuspensi sebelum dilakukan 

proses pengolahan selanjutnya. Gumpalan padatan yang terbentuk pada proses 

koagulasi masih berukuran kecil. Gumpalan-gumpalan kecil ini akan terus saling 

bergabung menjadi gumpalan yang lebih besar dalam proses flokulasi. Dengan 

terbentuknya gumpalan-gumpalan besar, maka beratnya akan bertambah, sehingga 

karena gaya beratnya gumpalan-gumpalan tersebut akan bergerak ke bawah dan 

mengendap pada bagian dasar tangki sedimentasi 

c. Secondary Treatment (Biologis) 

Unit proses biologi adalah proes-proses pengolahan air limbah yang 

memanfaatkan aktivitas kehidupan mikroorganisme untuk memindahkan untuk 

memindahkan polutan. Proses-proses biokimia juga meliputi aktivitas alami dalam 

berbagai keadaan. Dalam unit proses pengolahan air limbah secara biologi, 

diharapkan terjadi proses penguraian secara alami untuk membersihkan air sebelum 

dibuang. 

d. Tertiary Treatment (Kimiawi) 

Pengolahan secara kimia pada IPAL biasanya digunakan untuk netralisasi 

limbah asam maupun basa, memperbaiki proses pemisahan lumpur, memisahkan 

padatan yang tak terlarut, mengurangi konsentrasi minyak dan lemak, 

meningkatkan efisiensi instalasi flotasi dan filtrasi, serta mengoksidasi warna dan 

racun. Salah satu proses kimia adalah koagulasi, koagulasi dibagi menjadi dua tahap 

yang pertama yaitu koagulasi partikel-partikel kotoran menjadi flok-flok yang 

masih halus/kecil dengan cara pengadukan cepat segera setelah koagulan 



17 

 

dibubuhkan. Tahap ini disebut dengan pencampuran cepat dan prosesnya dilakukan 

pada bak pencampur cepat (mixing basin). Tahap selanjutnya adalah proses 

pertumbuhan flok agar menjadi besar dan stabil yaitu dengan cara pengadukan 

lambat pada bak flokulator. Proses tersebut dinamakan flokulasi. Dengan demikian 

untuk proses koagulasi diperlukan dua buah bak yakni untuk bak pencampur cepat 

dan bak flokulator. 

2.2.3 Pembuangan 

Unit Pembuangan air limbah mecakup pembuangan akhir ke badan air dan 

pemanfaatan hasil pengolahan. Air limbah setelah diolah tentunya harus memenuhi 

mutu standar air baku yang telah ditetapkan pada masing-masing peraturan. Di 

Indonesia sendiri, peraturan ini diatur dalam Kepmen Lingkungan Hidup Nomor 

112 tahun 2003 tentang baku mutu air limbah domestik, Kepmen Lingkungan 

Hidup Nomor 52 tahun 1995 tentang baku mutu limbah cair bagi kegiatan hotel. 

Kepmen Lingkungan Hidup Nomor 58 tahun 1995 tentang baku mutu limbah cair 

bagi kegiatan rumah sakit, dan Permen Lingkungan Hidup RI Nomor 5 tahun 2014 

tentang baku mutu air limbah (per jenis industri). 

Selain itu perlu diperhatikan badan air penerimanya, yang dimaksud dengan 

badan air penerima adalah sungai. Sungai dibagi menjadi beberapa kelas sungai 

yaitu kelas I hingga kelas IV. Semakin bagus kualitas sungai semakin tinggi 

kelasnya, sehingga apabila ingin membuang air hasil olahan IPAL perlu 

memperhatikan kelas sungainya. Jika air hasil olahan IPAL akan dibuang ke sungai 

Kelas I, maka efisiensi IPAL perlu ditingkatkan agar air hasil olahannya mampu 

memenuhi baku mutu sungai kelas I. Jadi badan air penerima berperan sebagai 

penentu besarnya kualitas effluent yang harus dicapai oleh IPAL. 

Dengan adanya senyawa-senyawa yang melebihi ambang batas yang diterapkan 

menyebabkan berbagai akibat antara lain:  

1) Terganggunya kehidupan dalam air. 

2) Cepat timbul karat pada permukaan yang kontak langsung dengan air. 

3) Penurunan daya guna air dan lingkungannya. 

4) Peningkatan pertumbuhan beberapa jenis tumbuhan air. 



18 

 

5) Terganggunya penggunaan air sebagai air minum, air cuci, air untuk 

pertanian, air perikanan, dan air untuk industri.  

Air hasil pengolahan dimanfaatkan kembali lalu dibuang ke Sungai dengan 

golongan D atau lebih rendah, sehingga tidak mencemari badan air tempat 

pembuangan dan juga tidak ada isu pencemaran yang terjadi akibat dari 

pembuangan air limbah yang telah dibuang. Sebelum dialirkan ke saluran akhir, 

sebagian air limbah olahan dialirkan ke kolam ikan, untuk menguji apakah air 

tersebut sudah layak untuk dibuang ke badan air serta tidak berbahaya bagi makhluk 

hidup di lingkungan sekitar.  

2.3 Studi Banding 

2.3.1 Pengelolaan air limbah Singapura 

Singapura memisahkan saluran air limbah dan air hujan. Saluran air limbah, 

baik itu dari rumah-rumah maupun industri yang sudah melalui penyaringan awal, 

biasanya terletak jauh di dalam tanah dan tertutup dengan saluran seperti gorong-

gorong dengan diameter hingga 6,5m. Saluran memiliki kedalaman sekitar 60 m di 

bawah permukaan tanah, air dipompa ke atas untuk menjalani proses penyaringan 

dengan memanfaatkan gaya gravitasi bumi. Saat ini NEWater (Pengelolaan air 

limbah menjadi air bersih) sudah mampu memenuhi 30% dari total kebutuhan air 

di seluruh Singapura. Tidak sampai di situ saja, mereka bahkan akan meningkatkan 

kapasitas NEWater sehingga bisa memenuhi 55% kebutuhan air di seluruh 

Singapura pada tahun 2060. 

Deep Tunnel Sewerage System (DTSS) ini adalah sebuah saluran sepanjang 

48km yang digunakan untuk saluran air limbah. Pada tahap pertama, saluran yang 

letaknya bahkan lebih dalam dari jalur Mass Rapid Transit (MRT) ini, membentang 

dari utara (Kranji Water Reclamation Plant) ke timur dan bermuara di Changi 

Water Reclamation Plant. DTSS dimaksudkan sebagai jalan raya super untuk 

mengangkut air bekas dari seluruh negeri ke tiga pabrik reklamasi air pantai di 

Changi, Kranji dan Tuas. Ini akan mengurangi separuh lahan yang digunakan untuk 

menampung infrastruktur air dari 300ha pada 1990-an menjadi 150ha. 



19 

 

Gambar 2.3 Deep Tunnel Sewerage System (DTSS) Plan 

Sumber: Cagak Urip, Pengolahan Air Limbah di Singapura: http://cagakurip.com/ 

pengolahan-air-di-singapura/ 23 Desember 2017. 

Tabel 2.1 Luasan dan Kapasitas DTSS setiap Water Reclamation Plant 

Nama 
Luas Area 

(ha) 
Jenis Pengolahan Kapasitas 

Chnagi 

Water 

Reclamation 

Plant 

32 

40% limbah domestik 

dan 60% industri 

Total Kapasitas: 800,000 

m3/hari; melayani 

populasi setara 2,000,000 

Tuas Water 

Reclamation 

Plant 

32 

Total kapasitas: 480,000 

m3/hari ; melayani 

populasi setara 778,400. 

Kranji 

Water 

Reclamation 

Plant 

30 
Total Kapasitas: 150,000 

m3/hari 

Sumber: Artikel Water Tecnology (https://www.water-technology.net/projects/ 

Singapore_reclamation/) 



20 

 

Pengolahan utama air limbah berada pada Changi reclamation Plant dengan 

Total kapasitas 164,000 m3per hari; melayani populasi setara 778,400 dan juga 

pengolahan pertama yang dibangun. 

Secara umum tahapan pengolahan air limbah di singapura memiliki beberapa 

tahap yaitu: Pre-Sedimentation di proses ini dilakukan sedimentasi tanpa 

pengolahan sebelum dilakukan proses kimia, selanjutnya dilakukan proses kimia 

(keagulasi) yaitu pemberian bahan kimia dengan menggunakan alat pengaduk yang 

berkecepatan tinggu untuk menghilangkan bau dan warna selanjutnya ke proses 

kimia (flokulasi) pembentukan flok-flok atau bereaksinya bahan kimia dengan air 

limbah lalu ke proses sedimentasi dimana flok-flok yang telah terbentuk menjadi 

berat dan mengendap di proses ini sehingga air limbah menjadi jernih selanjutnya 

ke proses filtrasi atau penyarinan dan yang terakhir reservoir. Air limbah hasil 

pengolahan tidak dapat langsung dikomsumsi tetapi sudah baik untuk dialirkan ke 

badan air. Untuk menjadikan air limbah menjadi air minum/air bersih dilakukan 

tahan NEWater. Berikut skema tahapan pengolahan air limbah di Singapura 

Gambar 2.4 Skema pengolahan air limbah di Singapura 

Sumber: Nur, Musdalifa, Mila, Muqsith dkk. 2018. Laporan Kuliah Kerja 

Lapangan Singapura dan Malaysia. 

 



21 

 

2.3.2 Pengolahan Limbah Tekstil PT. UNITEX BOGOR 

 PT UNITEX  berada di Jalan Raya Tajur No. 1 Desa Sindangrasa, 

Kecamatan Ciawi, Bogor 16001. Lokasi pabrik dipilih di Bogor karena kemudahan 

memperoleh tenaga kerja dan pengangkutan bahan  baku serta hasil produksi. 

Lokasi  pabrik dekat dengan sungai Cibalok juga memudahkan untuk memperoleh 

air yang diperlukan untuk proses  produksi. Pabrik berada di tanah seluas 152.155 

m2 dan luas bangunan 53.800 m2, tidak termasuk dengan perumahan karyawan. 

Terdapat bangunan utama yaitu  bangunan administrasi, pemintalan (spinning), 

penenunan (weaving), pencelupan (dyeing), sarana dan prasarana (utility), 

pengolahan air bersih (water treatment) dan pengolahan air limbah (waste water 

treatment) (Sormin, 2012). Bogor Timur memilki total luas wilayah 1101,57 Ha, 

terdiri dari enam kelurahan yaitu Sindang Sari, Sindang Rasa, Tajur, Katulampa, 

Baranangsiang, dan Sukasari. Kelurahan Sindang Rasa tidak menunjukan luas 

inkonsistensi terhadap pemanfaatan ruang kecamatan Bogor Timur. Hal ini bisa 

disimpulkan bahwa PT. UNITEX sudah sesuai lokasinya. 

 

Gambar 2.5 Lokasi PT UNITEX Bogor 

Sumber: Laporan Kunjungan Lapangan PT UNITEX Bogor. 2011 



22 

 

Unitex Bogor merupakan industri yang beroprasi di industri tekstil. Instalasi 

pengelolaan air limbah PT. Unitek dibangun Tahun 1988 di atas tanah seluas 4.000 

m2, dan mampu mengolah limbah tekstil lebih dari 2.000 m3/hari. Proses 

pengolahan air limbah PT. Unitek terbagi atas tiga tahap pemrosesan, yaitu: 

1. Pengolahan pendahuluan 

Pengolahan pendahuluan yang dilakukan berupa penyaringan air limbah, baik 

menggunakan saringan kasar maupun halus. Saringan kasar berupa rangka berjeruji 

(iron bars) dengan jarak antar jeruji 50 mm, 20 mm dan 10 mm. Penyaringan ini 

bertujuan untuk menyaring sisa-sisa benang atau kain yang terbawa dalam air 

limbah pada saat proses, sedangkan saringan halus berfungsi untuk menyaring 

padatan tersuspensi lainnya (Jamhari, 2006). Pada awal berdirinya IPAL PT. 

UNITEX tahun 1988, PT. UNITEX memisahkan air limbah berwarna dengan air 

umum (tidak berwarna), namun sejak Maret 2001 kedua macam air tersebut 

dicampurkan menjadi satu tangki melalui pipa yang saling berhubungan. Hal ini 

dilakukan untuk menghomogenkan karakteristik air limbah (mengencerkan bahan 

pencemar yang terdapat pada salah satu air limbah tersebut) sehingga lebih mudah 

dalam proses pengolahan selanjutnya.  

2. Pengolahan pertama (Primary Treatment) 

Proses pengolahan pertama air limbah PT. UNITEX adalah proses kimia, yaitu: 

koagulasi, flokulasi dan sedimentasi, bertujuan agar zat padat terlarut maupun 

tersuspensi dapat dihilangkan. Menurut  (Irawan, 2006) air limbah yang terdapat 

pada tangki ekualisasi dialirkan ke tangki koagulasi 1 (volume 14,2 m3) untuk 

penambahan bahan kimia SPT atau ferro sulfat sebagai bahan koagulan untuk 

mengikat zat warna terlarut maupun yang tersuspensi. Koagulan ini hanya bisa 

bekerja pada pH diatas 8, sehingga penambahan pH increase dibutuhkan pada saat 

pH inlet air limbah kurang dari 8, serta penambahan flokulan (polymer) untuk 

memperbesar pembentukan gumpalan/flok sehingga mudah untuk diendapkan. Air 

limbah dengan gumpalan-gumpalan/flok kemudian dialirkan ke tangki sedimentasi 

pertama (primary clarifier, volume 407 m3) untuk diendapkan, luas tangki 

koagulasi dan flokulasi 72 m2.. Endapan hasil proses tersebut lalu dialirkan menuju 

belt filter press (pengepresan lumpur) untuk dipisahkan airnya. Lumpur hasil 



23 

 

pengepresan selanjutnya ditangani sebagai limbah padat, sedangkan airnya 

dikembalikan ke dalam tangki ekualisasi. Air (supernatant) yang terpisahkan dari 

tangki sedimentasi di atas lalu dialirkan ke tangki aerasi, luas lahan untuk tangki 

sedimentasi sebesar 165 m3. Selanjutnya mengalami pengolahan tahap kedua secara 

biologi (disebut juga Secondary Treatment). 

3. Pengolahan kedua (Secondary Treatment)  

Pengolahan kedua adalah pengolahan biologi dengan metode lumpur aktif, yang 

memanfaatkan aktivitas metabolisme organisme dalam menguraikan bahan organik 

dan mengurangi padatan tersuspensi. Proses lumpur aktif merupakan teknik 

penanganan limbah dengan cara mencampurkan lumpur biologis (mikroorganisme) 

pada limbah cair yang diaerasi dan diaduk secara teratur. 

 

Berikut skema pengolahan air limbah industri PT. UNITEX BOGOR 

 

Gambar 2.6 Skema Pengolahan Air Limbah PT. UNITEX 

Sumber: Dian, dkk. Pengolahan Air Limbah Secara Fisika PT Unitex, 2013 

Selain limbah cair terdapat pula limbah padat yang berupa lumpur, lumpur hasil 

olahan digunakan sebagai bahan campuran pembuatan conblock dan batako press 

serta pupuk organik. Hal ini merupakan salah satu alternatif dan langkah lebih maju 

dari PT. UNITEX dalam memanfaatkan kembali limbah padat. 



24 

 

 

Gambar 2.7 Kondisi Bak Pengendap Akhir 

Sumber: Novita Suryani.2010 

Proses pengolahan limbah tekstil PT UNITEX Tbk baik secara objektif karena 

memiliki pengolahan air limbah yang lengkap dari inlet hingga outlet.  

  

Gambar 2.8 Air Hasil pengolahan sebelum dibuang ke badan air 

Sumber:Novita Suryani, 2010 



25 

 

Dapat dilihat pada gambar 2.8 di kolam indikator dapat dilihat bahwa ikan dapat 

hidup dalam kolam indikator yang ada pada PT UNITEX dapat dikatakan layak 

untuk dibuang ke sungai yang ada di sekitar pabrik (sungai ciliwung) sehingga pada 

saat air terbuat dibuang ke sungai tidak membahayakan kehidupan lingkungan 

sekitarnya. 

 

 

 

 



26 

 

2.4 Penelitian Terkait 

Tabel 2.2 Penelitian Terkait 

No 
Nama 

Penulis 
Judul Variabel Teknik Analisis Hasil Sumber 

1. 

Ananda 

Malaieka 

Andjani. 

Evaluasi 

Penerapan 

Industri 

Berwawasan 

ingkungan 

(Green Industry) 

Pada Kawasan 

Industri 

Makassar 

1. Green Design, 

2. Green Paln, 

3. Green Process, 

4. Green 

Management 

Analisis komparatif, 

analisis skoring, dan 

analisis konseptual 

Berdasarkan hasil analisis, penerapan 

konsep green industry pada KIMA 

tergolong baik dengan rincian tiap 

komponen yaitu green design dan 

green plan pada kategori cukup, green 

management pada kategori baik, dan 

green process pada kategori sangat 

baik. Untuk mencapai kategori sangat 

baik maka perlu peningkatan kinerja 

dari green design dan green plan. 

 

Skripsi, 

Departemen 

Perencanaan 

Wilayah dan 

Kota, Universitas 

Hasanuddin.2018 

2. 
Yovi 

Kurniawan 

Sistem 

Pengolahan 

Limbah Cair 

Pada IPAL PT. 

Tirta Investama 

Pabrik Pandaan 

Pasuruan 

1. Debit Air Limbah 

2. Karakteristik 

Limbah 

3. Mekanisme 

Pengolahan 

4. Uji limbah 

Analisis Kualitas 

Efektivitas pengolahan air limbah di 

PT. Tirta Investama Pandaan Plant, 

adalah penurunan beban air limbah 

yang kemudian dibandingkan antara 

hasil perhitungan efektivitas 

pengolahan air limbah dengan standar 

efektivitas. Efektivitas optimum 

kualitas BOD, COD, TSS, minyak dan 

lemak di PT. Tirta Investama Pandaan 

Plant rata-rata berada pada angka yang 

tidak melebihi standar baku mutu. 

Sehingga dapat disimpulkan bahwa 

sistem pengolahan air limbah yang 

selama ini dijalankan di PT. Tirta 

Journal 

Knowledge 

Industrial 

Engineering 

(JKIE). Vol. 03. 

No. 02. 2016 



27 

 

Investama Pandaan Plant telah berjalan 

secara efektif dan optimal. 

3. 
M. Wawan 

Kurniawan 

Strategi 

Pengelolaan Air 

Limbah Sentra 

UMKM Batik 

Yang 

Berkelanjutan Di 

Kabupaten 

Sukoharjo 

1. Aspek Teknis 

2. Aspek Ekonomi 

3. Aspek 

Manajemen 

4. Aspek Sosial 

SWOT (Strength, 

Weakness, 

Oppurtunity, and 

Treat), AHP 

(Analytical 

Hierarchy Process) 

Pengelolaan air limbah UMKM Batik 

di Desa Banaran secara optimal dan 

berkelanjutan memerlukan pengkajian, 

perencanaan, kerjasama dan kemitraan 

di  antara stakeholders dalam 

pengelolaan air limbah UMKM Batik 

yaitu pemerintah Kabupaten Sukoharjo 

melalui instansi terkait, UMKM Batik, 

masyarakat dan sektor swasta pelaku 

CSR sebagai perwujudan dari 

paradigma good governance dalam 

kerangka pembangunan yang 

berkelanjutan 

Jurnal Ilmu 

Lingkungan,Vo.   

Issue 2: 62-72. 

2013. 

4. 